Und endlich, so man alle Dinge wollte mit so herrlichem Titel Sacramente nennen, darum daß sie Gottes Wort und Befehl haben, so sollte man billig vor allen andern das Gebet ein Sacrament nennen. Denn da ist ein starker Gottesbefehl und viel herrliche göttliche Zusage. Es hätte auch

inter sacramenta quasi in illustriore loco, in-  
17] vitat homines ad orandum. Possent hic  
numerari etiam elemosynae, item afflictiones,  
quae et ipsae sunt signa, quibus addidit Deus  
promissiones. Sed omittamus ista. Nemo enim vir prudens de numero aut vocabulo  
magnopere rixabitur, si tamen illae res retineantur, quae habent mandatum Dei et promissiones.

18] Illud magis est necessarium intelligere, quomodo sit utendum sacramentis. [R. 203  
Hic damnatum totum populum scholasticorum doctorem, qui docent, quod sacramenta non ponenti obicem conferant gratiam ex opere operato sine bono motu utentis. Haec simpliciter Iudaica opinio est sentire, quod per ceremoniam iustificemur, sine bono motu cordis, hoc est, sine fide. Et tamen haec impia et perniciosa opinio magna auctoritate 19] docetur in toto regno pontificio. Paulus reclamatur et negat, Rom. 4, 9 sqq., Abraham iustificatum esse circumcisione, sed circumcissionem esse signum propositum ad exercendam fidem. Ita nos docemus, quod in usu sacramentorum fides accedere debeat, quae credat illis promissionibus et accipiat res promissas, quae ibi in sacramento offeruntur. 20] Et est ratio plana et firmissima. Promissio est inutilis, nisi fide accipiat. At sacramenta sunt signa promissionum. Igitur in usu debet accedere fides, ut, si quis utetur coena Domini, sic utatur. Quia id est sacramentum novi testamenti, ut Christus clare dicit Luc. 22, 20, ideo statuatur sibi offerri res promissas in novo testamento, scilicet gratulatum remissionem peccatorum. Et hanc rem fide accipiat, erigat avidam conscientiam et sentiat haec testimonia non esse fallacia, sed tam certa, quam si Deus novo miraculo de coelo promitteret se velle ignoscere. Quid autem prodesset illa miracula et promissio- 21] nes non credenti? Et loquimur hic de fide speciali, quae praesenti promissioni credit, non tantum quae in genere credit Deum esse, sed quae credit offerri remissionem peccatorum. 22] Hic usus sacramenti consolatur pias et pavidas mentes.

Wort und Zusagen nicht fehlen, sondern so gewiß und noch gewisser seien, als ob Gott mir eine neue Stimme oder neu Wunderzeichen vom Himmel ließe geben, dadurch mir würde Gnade zugesagt. Was hülfen aber Wunderzeichen, wenn nicht Glaube da wäre? Und wir reden hier vom Glauben, da ich selbst gewiß für mich glaube, daß mir die Sünden vergeben sind; nicht allein vom fide generali, da ich glaube, daß ein Gott sei. Derselbe rechte Gebrauch der Sacramente tröstet recht und erquickt die Gewissen.